

АЗЭРБАЙҶАН МҮЭЛЛИМИ

ШАИР ДЭ МҮЭЛЛИМДИР

Шаир Тејмур Елчинин «Кочлик» шеиријаты тәрәфиндән тәзәчә чапдан бұра-хылмыш «Шәһәрим, дузум» китабында мұхталиф илләрдә жазылмыш әсәрләр топ-ланмышдыр. Бу әсәрләр ша-ирин чиди әдәби ахтарыш-ларынын, көркин зәһмәтисини мәһсулудур. Китабын әсәс мәзијәти ондан ибарәтдир ки, балача охучуларын үрә-јинә јод тала-билдир, бабаларын, нәһәләрин нағыллары кими рәнкәрдәндир, әлван-дыр, ајдын вә шығлыдыр. Бу чәһәтдән тәкчә жанр вә форма мұхталифлијини ми-сал кәстәрмәк кифәјәтдир. Шаир поемаларын, һәмчинин халғ әдәбијатынын кениш јазылмыш лајла, нағыл, Ја-нылтмач, тапмача, цөгмә ки-ми нәвләринин имкаиларын-дан мәһәрәтлә истифадә едә билмиши, онларын бүтүн ху-сусијәтләринин сахлајып ушағ әдәбијатымыза Јени кәффијәтләр кәтирмәјә чал-шымышдыр.

Т. Елчинин АзәрбајҶан халғ әдәбијатынын нүмунә-ләриндән бол-бол истифадә етмәси китаба ширинлик, дузулуғ кәтирмишдир. Ки-табын адынын да бурадан доғмасы тәбиндир. О. халғ әдәбијатынын тәкчә мөвзу-ларындан дејнә, өңи әман-да ојнағ, әлван ритмин ху-сусијәтләриндән, диал-ифадә көзәлликләрдән истифадә етмәјә һәмшишә дигәт јети-рир. «Сәрчә» шериндәки бу сон бәндә дигәт еднә:

О, учду, учду, учду,
Гонду Јашил будага.
Ба чағардым, кәлмәди,
Учуб кетди узага.

Ушағ психолокијасына, ру-һуна јахшы, сәдә вә ајдын мисралар! Јахуд «Гаранғуш» маһнысындакы бу ким мис-ралын садәлиги, ојнағлыгы, ајдынлыгы көз гаршысында-дыр:

Кетмә узағ, гаранғуш,
Синәс әг гаранғуш.

«Мән да, мән дә», «Үшү-дүм», «Елчан», «Ики овчу», ше'рләр билаваситә халғ әдәбијатынын мүсәбәт тә'си-ри ајтында јазылмышдыр. Шаир халғ әдәбијатындан истифадәјә өтәри бир иш ки-ми бахмашмышдыр. Бу чәһәт онун тәкчә ше'рлариндә, маһныларында, јанылтмачла-рында дејил, мұхталиф фор-малы әсәрләриндә дә өз әк-сини тапмышдыр. Бу исти-фадәнин мүсәбәт тә'сири «Шәкарим, дузум» китабы-нын һәр сәһифәсиндә ачығ-ајдын дулуғур.

Китабаны әсәрләрин мәг-сәди, фикри, мә'насы, иде-јасы јүксәндир. Тәбнәт, һә-јәт, нағыллар дүнијасы, гуш-лар, чыккәләр, ушағларын өзләри, онларын әмәлләри, аруу вә хәјәлләри бу әсәр-

ләрдә парлаг шәкилдә өнс олунмушдур.

Т. Елчин нәдән јазырса јазсын, бир муәллим кими һәрәкәт едир, охучусуна нә-сә Јени бир шеј өјрәтмәк, ру-һуну охшамағ, тәфәккүрүнү кеңиләндирмәк, хәјалины ганадландырмағ истәјир.

«Сәзләр» силәсләсиндә дилимиздә ишләнән нечә-не-чә сөзүн мә'наларыны ачан шаир онлар һағгында ајдын төсәвүр јарадыр. О, ләзон, көз, алма, топ, тут, көк вә башга бу кими сөзләрини не-чә чур вә һансы шәкилдә ишләндирини јығчам, тутар-лы ифадәләрлә вәрмишдир.

Јени китаб

Ләчәји гызылкуп колуна
ишәнән кичик Никар бәлә
дејир:

— Гызылкупүм, вәр
ләчәји,

Ләчәјими вәр.

Ахы сәни вәр ләчәји,

Ләчәјими вәр!

Јанылтмачлар вәситәсилә Т. Елчин ушағлара АзәрбајҶан дилинин көзәллијини, әлванлыгыны кәстәрмәклә һәр кичик парчада сөзүн бир нечә мә'насыны ачыр. Тапмачалары да мә'налы, дөгнә вә јахшыдыр. Һәсаблә әләғәдәр тапмачалар ху-суси-лә фәргләшр:

Јашәр беш алма алды,
Бирини јолда салды,
Бирини мәнә вәрди,
Нечәс она галды?!
«Көмәкчиләр» силәсләсиндә,

јаз, јаз, јаз, пәјыз, гыш дөф-тәрләриндән олан ше'рләр мә'налы, ојнағ, шән әсәрләр-дир, тәбнәт, гушлара мә-һәббәт ојадыр, мұхталиф өмәк әләтләри һағгында тө-сәвүр вәрир. Бу ше'рләрдә дә халғ јарадычылығынын мүсәбәт тә'сири ајдын дулу-ғур. «Булаг», «Үшүдүм», «Сәмән», «Гәр Јағыр» ше'р-ләриндәки ојнағлығ, ширин-лик дә мәһз фольклор әдәби-јатынын садәлијини хатыр-задыр:

Араланды
Габаг чәнә,
Дал чәнә,
Ајырды тез
Бош ағзыны
Мәнкәлә

О бир әләтләр: чәкнчә, кәлбәтин, рәндә, мишар, балта һағгында јазылан јыг-чам ше'рләр дә мисал кәтир-дијим бу парча кими чанлы-дыр; ојандир.

«Күнајыи китабы»ндан силәсләсиндән вәрилән ше'рләр Т. Елчинин Јени муәввәф-фијәтидир. Күнај адыла бала-ча бир гызын характери ачылмыш, хәјрхәһ әмәллә-ри кәстәрилмишдир.

Китабдакы поемалар, на-

ғыллар, башга әдәби нәвләр-дә јазылмыш әсәрләр кими јүксәк һиссләрлә долуғур, ибрәтамиз һәдисә вә әһвә-ләтларла зәнкиндир. Тејмур Елчин өз балача охучулары-нын сәвијәсинә јахшы бә-ләддир, одур ки, муәсир дөврүн өн марағлы мәсәлә-ләринә тохунур. Бу чәһәт-дән «Бип-бип», «Гызул-дуз, Јашар вә Нур нәнә» пое-малары хуәсин әһәмијәтә маликдир. Һәр ишә поема ејин мөвзуја — Ајын көшфи-нә, онун сирләрини ојра-нилмәсинә, совет әлминин Јени наһијәләринә һәср олунмушдур. Шаир марағлы сүжәт вәситәсилә һәм Бип-бинин, һәм да Јашарын Аја сәјәһәтинин тәсвир етмишдир.

«Үч гардаш, бир бачы», «Биләурини нағыл» пое-малары исе мәктәблә, дәрәслә бағлыдыр. Шаир ушағлара үстәкәл, чыхма, вурма, бөлмә әмәлијәтләри һағ-гында, сәһрли һәрфләр һағ-гында марағлы әһвәләтләр даһышдыр. «Баһар, адлар, ушағлар» поемасы чохдан јазылса да, шиди дә әһәми-јәтин итирмәмишдир. Баһа-рын ушағлара көзәл-көзәл адлар јалғамасы, бу адлары мәнәдән, шәләләдән, көјдән, күношдән, чајдан, бир сөзлә тәбнәтдән көтүрмәси, билә-рын исе марағлы һәдисәләр-лә вәрилмәси поеманын әса-сынны тәшкил едир. Халғ на-ғыллары әсаыннда јазылан «Гар гыз», «Пшичк вә сәр-чә» нағыллары мә'налыдыр, һәдисәләр ушағлар үчүн һәм марағлы, һәм дә ибрәтамиз-дир. «Көрпәләр» ады пое-масында исе Т. Елчин отун, сујун, сөрчәнин, шөфәтин, гуауун, чәпшиши, буауун, күчүјүн корпәлијини вәр-миш, онларла әләғәдәр һәди-сәләри марағлы вә үмуми сүжәт хәтти әтрафында бир-ләшдирмәјә нағл олмушдур. «Аналар вә лајлалар» сил-сәсләсиндән олан ше'рләр по-ема тә'сири бағышлајыр: ша-ир һәр һәјванын өз тәбнәти-нә мәхсус лајласыны дөгнә ифадә етмишдир.

Һәр бир јахшы ушағ ја-зычысы, Јахуд шаирин һәм дә Јахшы муәллиmdir. Бу мә'нада Тејмур Елчин «Шә-кәрим, дузум» китабы илә бәлә бир тәрбијәчи кими чыхыш едир, өз ишнә мәс-улијәт һисси илә Јаһшды-гыны кәстәрир. Китабын бү-түн мүсәбәт чәһәтләри вә кәф-фијәтләри, тәрбијәви ху-су-сијәтләри бәлә гәизәт оја-дыр ки, шаир бу сәһәдәки нәһијәтләринин давам вә инкишаф етдирмәк әзминдә-дыр. Јени-Јени әсәрләр јарат-мағ үчүн Јарадычылығ им-каилары, гүвәсән вә һәвәси чоғдур.

Тоғил МАБМУД.